



Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Ordenador de Despesa: DIRCEU BIANCARDI

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS											
MATERIAL ELETRICO											
Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO		ILUMINAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI		CONSULTA MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO		PREÇO		PREÇO		UNIT	TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
1	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE/ CDP-70 Especificação : 1-Material deve ser e reforçada tendo boa resistência e de boa durabilidade. 2-Identificação deve ser estampado na embalagem, de forma legível, no mínimo: a) nome ou marca do fabricante;b) tipo ou modelo do Conector; c) especificações técnicas:	UNIDADE	500	22,00	11.000,00	13,00	6.500,00	11,96	5.980,00	15,65	7.825,00
2	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 125 WATTS 220 VOLTS Especificação : O item deverá atender a norma NBR 5115 e NBRIEC 60188.	UNIDADE	400	27,00	10.800,00	34,00	13.600,00	31,28	12.512,00	30,76	12.304,00
3	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250 WATTS 220 VOLTS Especificação : O item deverá atender a norma NBR 5115 e NBRIEC 60188.	UNIDADE	200	36,00	7.200,00	45,00	9.000,00	41,4	8.280,00	40,80	8.160,00
4	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 WATTS 220 VOLTS Especificação : 1-Material bulbo de vidro resistente ao calor, formato, aproximadamente, ovoide ou tubular, base de latão ou alumínio.2-Acabamento, a superfície externa do bulbo e da base deve ser lisa e sem defeitos e estar, rigidamente, fixas entre si. 3-Identificação deve ser gravado no bulbo ou em sua embalagem, de forma legível e indelével, no mínimo;a) Nome ou marca do fabricante;b) Tipo ou modelo de referencia; c) Data com mês e ano de fabricação (ou código);d) Potencia nominal em watts; e)	UNIDADE	200	40,72	8.144,00	70,00	14.000,00	64,4	12.880,00	58,37	11.674,00



Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Ordenador de Despesa: DIRCEU BIANCARDI

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS											
MATERIAL ELETRICO											
Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO		ILUMINAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI		CONSULTA MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO		PREÇO		PREÇO		UNIT	TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
5	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250WATTS/220VOLTS Especificação : 1-Material bulbo de vidro resistente ao calor, formato, aproximadamente, ovoide ou tubular, base de latão ou alumínio.2-Acabamento, a superfície externa do bulbo e da base deve ser lisa e sem defeitos e estar, rigidamente, fixas entre si. 3-Identificação deve ser gravado no bulbo, de forma legível e indelével, no mínimo; a) Nome ou marca do fabricante;b) Tipo ou modelo de referencia;c) Data com mês e ano de fabricação (ou código);d) Potencia nominal em watts; e) Aplicação (iluminação pública ou IP)	UNIDADE	350	42,95	15.032,50	66,30	23.205,00	61	21.350,00	56,75	19.862,50
6	LUMINÁRIA PÚBLICA ILP 100 LÂMPADAS ATÉ 250W Especificação : De primeira qualidade.	UNIDADE	200	56,00	11.200,00	95,00	19.000,00	87,4	17.480,00	79,47	15.894,00
7	REATOR PARA LÂMPADA A VAPOR DE MERCÚRIO 125W/220V Especificação : De primeira qualidade.	UNIDADE	200	42,00	8.400,00	100,00	20.000,00	92	18.400,00	78,00	15.600,00
8	REATOR PARA LÂMPADA A VAPOR DE MERCÚRIO 250W/220V Especificação : De primeira qualidade.	UNIDADE	200	70,00	14.000,00	127,30	25.460,00	117,12	23.424,00	104,81	20.962,00
9	REATOR A VAPOR METÁLICO 250W/220V	UNIDADE	200	82,00	16.400,00	148,00	29.600,00	136,16	27.232,00	122,05	24.410,00
10	REATOR A VAPOR METÁLICO 400W/220V	UNIDADE	200	170,00	34.000,00	165,00	33.000,00	151,8	30.360,00	162,27	32.454,00
11	SOQUETE ANTI-VIBRATÓRIO/LUMINÁRIA E27 Especificação : 1-Material deve ser em porcelanato vitrificada e reforçada.2-Identificação deve ser estampada na embalagem ou no produto, de forma legível, no mínimo;a) nome ou marca do fabricante;b) tipo ou modelo do soquete;c) tensão nominal; d) corrente nominal.	UNIDADE	100	30,00	3.000,00	5,00	500,00	4,6	460,00	13,20	1.320,00



Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Ordenador de Despesa: DIRCEU BIANCARDI

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS											
MATERIAL ELETRICO											
Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO		ILUMINAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI		CONSULTA MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO		PREÇO		PREÇO		UNIT	TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
12	SOQUETE ANTI-VIBRATÓRIO/LUMINÁRIA E40 Especificação : 1-Material deve ser em porcelanato vitrificada e reforçada.2-Identificação deve ser estampada na embalagem ou no produto, de forma legível, no mínimo:a) nome ou marca do fabricante;b) tipo ou modelo do soquete;c) tensão nominal;d) corrente nominal.	UNIDADE	100	28,00	2.800,00	13,00	1.300,00	11,96	1.196,00	17,65	1.765,00
13	CABO DE COBRE FLEX 2,5 MM 750V PR	METRO	3500	2,60	9.100,00	3,00	10.500,00	2,76	9.660,00	2,79	9.765,00
14	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE/ CDP-95 Especificação : 1-Material deve ser e reforçada tendo boa resistência e de boa durabilidade. 2-Identificação deve ser estampado na embalagem, de forma legível, no mínimo: a) nome ou marca do fabricante;b) tipo ou modelo do Conector: c) especificações técnicas:	UNIDADE	150	36,00	5.400,00	19,00	2.850,00	17,48	2.622,00	24,16	3.624,00
15	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 125 WATTS 220 VOLTS Especificação : O item deverá atender a norma NBR 5115 e NBRIEC 60188.	UNIDADE	350	38,02	13.307,00	34,00	11.900,00	31,28	10.948,00	34,43	12.050,50



Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Ordenador de Despesa: DIRCEU BIANCARDI

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS											
MATERIAL ELETRICO											
Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO		ILUMINAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI		CONSULTA MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO		PREÇO		PREÇO		UNIT	TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
16	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400WATTS/220VOLTS Especificação : 1-Material bulbo de vidro resistente ao calor, formato, aproximadamente, ovoide ou tubular, base de latão ou alumínio.2-Acabamento, a superfície externa do bulbo e da base deve ser lisa e sem defeitos e estar, rigidamente, fixas entre si.3-Identificação deve ser gravado no bulbo, de forma legível e indelével, no mínimo;a) Nome ou marca do fabricante;b) Tipo ou modelo de referencia; c) Data com mês e ano de fabricação (ou código);d) Potencia nominal em watts; e) Aplicação (iluminação publica ou IP)	UNIDADE	350	56,66	19.831,00	76,00	26.600,00	69,92	24.472,00	67,53	23.635,50
17	REATOR PARA LÂMPADA A VAPOR DE SÓDIO 125W/220V Especificação : De primeira qualidade.	UNIDADE	150	66,51	9.976,50	100,00	15.000,00	92	13.800,00	86,17	12.925,50
18	BASE PARA RELÊ FOTOCÉLULA Especificação : 1- Material. Receptáculo Injetado em polipropileno preto estabilizado contra radiações UV, resistente a intempéries e choques mecânicos.Alça de fixaçãoAço zincado eletrolíticamente, fixada ao receptáculo por rebite.Parafusos e porcas de aço zincado Cabos de ligação Comprimento de 300 mm. Identificação deve ser estampada na embalagem ou no produto, de forma legível, no mínimo;a) nome ou marca do fabricante; b) tipo ou modelo	UNIDADE	100	12,55	1.255,00	16,00	1.600,00	14,72	1.472,00	14,42	1.442,00
19	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 90W	UNIDADE	500	420,00	210.000,00	440,00	220.000,00	404,8	202.400,00	421,60	210.800,00
20	RELE 1000W BIV	UNIDADE	500	32,00	16.000,00	30,60	15.300,00	28,15	14.075,00	30,25	15.125,00
21	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 60W	UNIDADE	500	120,00	60.000,00	330,00	165.000,00	303,6	151.800,00	251,20	125.600,00
22	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 100W	UNIDADE	500	160,00	80.000,00	620,00	310.000,00	570,4	285.200,00	450,13	225.065,00



Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Ordenador de Despesa: DIRCEU BIANCARDI

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS											
MATERIAL ELETRICO											
Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO		ILUMINAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI		CONSULTA MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO		PREÇO		PREÇO		UNIT	TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
23	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 150W	UNIDADE	500	180,00	90.000,00	765,00	382.500,00	703,8	351.900,00	549,60	274.800,00
24	REFLETOR RETÂNGULAR DE LED 50WATTS	UNIDADE	500	160,00	80.000,00	130,00	65.000,00	119,6	59.800,00	136,53	68.265,00
25	REFLETOR RETÂNGULAR DE LED 100WATTS	UNIDADE	50	220,00	11.000,00	245,00	12.250,00	225,4	11.270,00	230,13	11.506,50
26	REFLETOR RETÂNGULAR DE LED 150WATTS	UNIDADE	50	220,60	11.030,00	305,00	15.250,00	280,6	14.030,00	268,73	13.436,50
27	REFLETOR RETÂNGULAR DE LED 300WATTS	UNIDADE	50	489,00	24.450,00	440,00	22.000,00	404,8	20.240,00	444,60	22.230,00
28	POSTE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA Especificação : aço galvanizado; modelo: reto com duas luminária; altura: 7M; diâmetro da base: 147mm; diâmetro do topo: 60mm; diâmetro dos chumbadores J: 3/4"x500mm; projeção de suporte:200mm.	UNIDADE	150	1.017,12	152.568,00	1.655,00	248.250,00	1.522,60	228.390,00	1.398,24	209.736,00
29	BRAÇO PARA LUMINARIA - 2M	UNIDADE	1000	79,00	79.000,00	70,00	70.000,00	64,4	64.400,00	71,13	71.130,00
30	RELÉ FOTOCÉLULA - 1000W	UNIDADE	500	37,00	18.500,00	30,60	15.300,00	28,15	14.075,00	31,92	15.960,00
TOTAL					1.033.394,00		1.804.465,00		1.660.108,00		1.499.327,00

OBS: O VALOR TOTAL MÉDIO OBTIDO COMO PARÂMETRO PARA A REFERIDA AQUISIÇÃO FOI DE R\$ 1.499.327,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS ).

2. As comprovações das pesquisas de preços que resultaram nos valores unitários médios estimados de cada item se encontram inseridas nos autos.

OBS: A pesquisa de preços foi realizada com base no art. 2º, inciso IV da Instrução Normativa nº 05/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 03/2017.

Jozimar dos Santos Silva

Pregoeiro









